Ministra Regina Helena Costa

Presidente da Comissão

Ofício nº 36/2022 – CJADMTR
Em 11 de maio de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Assunto: Criação e composição das Subcomissões da Comissão de Juristas
responsável pela elaboração de anteprojetos de proposições legislativas que
dinamizem, unifiquem e modernizem o processo administrativo e tributário
nacional.

Senhor Presidente,

Informo a V.Ex.ª, com relação à Comissão de Juristas criada nos

termos do Ato conjunto dos presidentes do Senado Federal e do Supremo Tribunal

Federal n° 1, de 2022, “Comissão de Juristas responsável pela elaboração de

anteprojetos de proposições legislativas que dinamizem, unifiquem e modernizem o

processo administrativo e tributário nacional”, que para condução e sistematização dos

trabalhos foram criadas a Subcomissão do Processo Administrativo, cuja relatoria está

a cargo do Dr. Valter Shuenquener, e é integrada pelos senhores Gustavo Binenbojm;

Patrícia Baptista; Maurício Zockun; Flávio Amaral Garcia; Alexandre Aroeira Salles e

André Jacques Luciano Uchôa Costa; e a Subcomissão do Processo Tributário, cuja

relatoria está a cargo do Dr. Marcus Lívio Gomes, e é integrada pelos senhores Bruno

Dantas; Júlio César Vieira Gomes; Ricardo Soriano; Adriana Rego; Valter de Souza

Lobato; Aristóteles de Queiroz Câmara; Caio César Farias Leôncio; Leonel Pittzer;

Josiane Ribeiro Minarde; Edvaldo Pereira de Brito; e Luiz Gustavo Antônio Silva

Bichara.

Respeitosamente,